
     

     

Città di Castelvetrano 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

**** 

 

DIREZIONE ORGANIZZATIVA I  

 

“ AFFARI GENERALI – PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO, AFFARI ISTITUZIONALI, 

SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI “ 

 

DETERMINAZIONE N.  13 DEL  22/10/2021             
 

OGGETTO: Affidamento lavori di manutenzione auto di rappresentanza AUDI A8 alla Ditta Bono 

Salvatore - impegno di spesa. CIG Z80336E9A9 
 

N° 

Ord 
DESTINATARI DATA INDIRIZZI 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 SEGRETARIO GENERALE  segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

3 
REGISTRO  UNICO DELLE 

DETERMINAZIONI 

 ufficiodelibere@comune.castelvetrano.tp.it 

4 UFFICIO FINANZE  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

5 ALBO PRETORIO – MESSI  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 ECONOMO   vminuto@comune.castelvetrano.tp.it 

7 DITTA INTERESSATA   

 

   

                                                      Assunto impegno      n°   578  del  18/10/2021 

                                                                Sull’intervento   n° ________________________ 

                                                               Capitolo P.E.G.   n°  70.24   

  Fondo Risultante  €  _________________________ 

   Imp. Precedenti  € _________________________ 

                                                                Impegno Attuale   €  297,41    

                                                                Disponibilità Residua € _________________________ 

                                                                                                            Il Responsabile  

                                      F.to Maurizio Barresi 



IL Responsabile del Procedimento  

 

Ai sensi dell'art 6 della L.241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 

l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza 

di ipotesi di conflitto di interesse; 

PREMESSO CHE a seguito della comunicazione, da parte del conducente dell'auto di 

rappresentanza del Sindaco che, per le vie brevi, ha fatto presente la necessità di un intervento di 

manutenzione dell' autovettura istituzionale, AUDI A8 targata CN411RT, a causa di un guasto nel 

funzionamento dei tergicristalli; 

VISTA la necessità improcrastinabile di procedere all' intervento di manutenzione all' autovettura di 

rappresentanza, meglio sopra specificata,  per le esigenze istituzionali dell’Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a), il quale statuisce che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in Economia che 

all’art. 14 dispone che “Per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00 è consentito l’affidamento diretto  mantenendo la fiduciarietà (affidamento diretto senza 

obbligo di indagine di mercato) per gli importi inferiori a 20.000,00 euro”;  

VISTE le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza;  

CONSIDERATO che, in base all’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 

di Bilancio 2019), modificato dall’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5,000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

CHE, l’Economo comunale, a seguito della richiesta verbale da parte del Responsabile della I 

Direzione, ha provveduto ad effettuare apposita indagine di mercato, richiedendo un preventivo di 

spesa alla Ditta " Bono Salvatore" per la manutenzione dell’autovettura di cui sopra; 

VISTA l’offerta n. 209 datata 09/10/2021, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 39626 del 

13/10/2021, trasmesso dalla Ditta Bono Salvatore, con sede legale Via B. Passanante, 52 Tre Fontane 

- Fraz. Campobello di Mazara con domicilio fiscale a Castelvetrano in S.S. 115 Km. 74,270, P. IVA 

01533390819, agli atti d'ufficio, relativa all'intervento di  manutenzione per l'auto di rappresentanza 

per euro 243,78 oltre iva; 

CHE in data 16/09/2020 con prot. PR_TPUTG_Ingresso 62154, agli atti d’ufficio, è stata effettuata, 

presso la competente Prefettura di  Trapani, la verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 85 del 

D.Lgs. n. 159/2011, per adempiere alle prescrizioni disciplinate dall'art. 100 del D.Lgs. n. 159/2011, 

a seguito dello scioglimento del Comune di Castelvetrano ai sensi dell'art. 143 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

PRESO ATTO che, ad oggi, tale richiesta non è stata evasa dalla Prefettura di Trapani e che, essen-

do decorso il termine dei 30 giorni dalla richiesta, secondo quanto previsto dall’art. 92, comma 3, del 



vigente Codice Antimafia e dalla direttiva della Commissione Straordinaria, protocollo n. 36337 del 

04/10/2017, si può procedere in favore della ditta in questione; 

VERIFICATO che sono state acquisite, agli atti d’ufficio:  

• La dichiarazione attestante l’assenza di condizioni ostative a negoziare con la P.A all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• La dichiarazione relativa al rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 comma 7 della L. 136/2010;  

• Il documento di regolarità contributiva DURC prot. INAIL_29465102 del 04/10/2021, avente 

scadenza validità il 01/02/2022; 

• su ANAC, in data 13/10/2021, che sulla suddetta ditta non sono state rilevate annotazioni ri-

servate; 

RITENUTO pertanto necessario, conseguentemente a quanto sopra esposto, di dover provvedere, at-

traverso il presente atto, all’affidamento per la manutenzione di che trattasi, alle condizioni di cui al 

citato preventivo della ditta Bono Salvatore;  

VISTO  l’art. 250 - Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento" che, al comma 1, re-

cita: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione 

dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’articolo 261, l’ente locale non può impegnare per cia-

scun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bi-

lancio approvato con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accerta-

te........”omissis;  

RITENUTO necessario procedere, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 

267, ad assumere impegno di spesa pari a complessivi € 297,41 (di cui € 243,78 imponibile + IVA al 

22%) al codice 01.02.1.103 cap. 70.24 del redigendo bilancio 2021/2023, in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario 2021, per le somme dovute e al cui pagamento si 

provvederà previa presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha attribuito 

all’affidamento della fornitura di cui trattasi, il seguente Smart C.I.G.: Z80336E9A9, agli atti di uffi-

cio;  

VISTI:  

- D.Lgs. n. 267/2000; D.Lgs. 165/2001; D.Lgs. n. 50/2016; Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76;  De-

creto Legge n. 136/10 (art. 3); D.Lgs. n. 159/11 (antimafia);  D.Lgs n. 196/2003 (privacy);  il rego-

lamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con delibe-

razione di C.C. n. 75 del 30.11.2012, il D.Lgs. n. 81/2008;  

CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previ-

ste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;  

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’Ente e che il mancato impegno comporterebbe danni certi e gravi all’Ente;  

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta secondo la relativa scheda di cui 

all’All. “A” del piano di Auditing 2019/2021;  

ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;  

RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021, con cui sono stati conferiti gli 

incarichi di Responsabili di Direzione fino alla data del 31/12/2022 ed individuate, in caso di assen-

za/impedimento, le sostituzioni, quindi, fra l’altro, la nomina della Dott.ssa Rosalia Mazzara quale 



Responsabile della I Direzione organizzativa; 

 

PROPONE 

 

 Per tutto quanto in premessa espresso che qui si intende ripetuto e trascritto 

 

1) AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e ss. 

mm. ii., alla Ditta Bono Salvatore con sede legale Via B. Passanante, 52 Tre Fontane - Fraz. 

Campobello di Mazara e domicilio fiscale a Castelvetrano in S.S. 115 Km. 74,270, P.IVA 

01533390819, la manutenzione dell'auto di rappresentanza del Sindaco. AUDI  A8 targata 

CN 411 RT,  alle condizioni previste dal preventivo di spesa (agli atti d’ufficio) prodotto dalla 

ditta specificata e, in particolare, al costo di € 297,41 (di cui € 243,78 imponibile + € 53,63 

per IVA al 22%);  

2) ASSUMERE l’impegno di spesa derivante dalla presente determinazione, pari ad € 297,41 

comprensiva di I.V.A. al 22%, di cui € 243,78 quale imponibile ed € 53,63 quale I.V.A., ai 

sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs. n. 267/2000, al codice 01.02.1.103 – cap. 70.24 del 

redigendo bilancio di previsione 2021/2023, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per 

l’anno 2021;  

3) DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

4) STABILIRE che ai pagamenti si provvederà su presentazione di fattura elettronica debita-

mente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e che il co-

dice univoco dell’ufficio destinatario è UFWXFL;  

5) DARE ATTO che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forni-

ture ha assegnalo all'ordine di acquisto il seguente numero C.I.G.: Z80336E9A9, agli atti di 

ufficio;  

6) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012. 

7) TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’area finanziaria 

per gli adempimenti di propria competenza e alla ditta Bono Salvatore.  

8) DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio online 

e nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicato ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013. 

  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                              Istruttore Amministrativo 

          F.to Dott.ssa Anna Marrone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Responsabile della DIREZIONE I  

 

VISTI:  

• la proposta di Determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;  

• la determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021, con cui sono stati conferiti gli incarichi di 

Responsabili di Direzione fino alla data del 31/12/2022 ed individuate, in caso di 

assenza/impedimento, le sostituzioni, quindi, fra l’altro, la nomina della Dott.ssa Rosalia Mazzara 

quale Responsabile della I Direzione organizzativa;  

• l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 del 

8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 

9/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;  

ATTESTANDO, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;  

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE la proposta di determinazione sopra riportata che qui si intende integralmente 

trascritta 

 

        Il Responsabile della DIREZIONE I  

                                                                                                         F.to  Dott.ssa Rosalia Mazzara 

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 FINANZIARI E CONTABILI 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 

147/bis, comma 1, del D.Lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, li 20/10/2021 

 

Il Responsabile dell’VIII Direzione 
                                                                                                                     F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal _____________________ al 

________________ e così per giorni 15 consecutivi. 

Registro pubblicazioni n. ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all' originale 

 

Castelvetrano, Iì___________________ 

 


